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Sammanfattning 

I detta arbete undersöks instrumentalpedagogers syn på musikalisk bredd och dess betydelse 

för undervisningen. Genom intervjuer med yrkesverksamma instrumentalpedagoger och 

musiker utforskas frågor kring yrkesidentitet och yrkesroll med fokus på hur pedagogerna 

uppfattar sig själva som både pedagoger och musiker på sina huvud- och biinstrument, och 

hur detta påverkar deras undervisning. Resultaten från intervjuerna visade att en gemensam 

grundidé var att läraren bör behärska instrumenten de undervisar på, samtidigt som det är 

viktigt att förebilda och utstråla självförtroende på instrumenten för att skapa positiva 

upplevelser för eleverna. 

Sökord: Yrkesidentitet, Yrkesroll, Musiklärare, Musiker, Musikpedagogik, Huvudinstrument, 

Biinstrument. 

Abstract 

This work examines instrumental educators views on musical breadth of musical knowledge 

and skills and its significance for teaching. Through interviews with professional instrumental 

pedagogues and musicians, questions regarding professional identity and role are explored, 

with a focus on how pedagogues perceive themselves as both educators and musicians on 

their main- and secondary instruments, and how it affects their teaching. Results from the 

interviews indicate a common idea: that pedagogues should be skilled on their instruments, 

but put more emphasis on the idea that you should be a role model and show self-confidence 

on the instruments to create positive experiences for their students. 

Keywords: Professional identity, Professional role, Music teacher, Musician, Music pedagogy, 

Main instrument, Secondary instrument. 
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1. Inledning och bakgrund 

I detta kapitel presenteras varför jag valt att undersöka instrumentpedagogers synsätt på sig 

själva som både pedagoger och musiker, och hur detta påverkar deras undervisning. 

1.1. Inledning 

I denna undersökning intervjuas instrumentpedagoger och musiker med syftet att analysera 

deras upplevda instrumentkännedom inom sina instrumentkategorier. Frågan följer därefter på 

vilka sätt denna kännedom påverkar deras självkänsla och i sin tur deras undervisning på 

kulturskola, grundskola och gymnasiet, men också i vilken utsträckning den utnyttjas när de 

är i sin musikerroll.  

Samtliga av de kommande intervjufrågorna bygger på svar utifrån informantens självbild. De 

intervjuade yrkesverksamma instrumentalpedagogerna och musikerna har besvarat frågor 

kring sina kompetensnivåer på huvud- och biinstrument samt deras åsikter om hur skicklig en 

instrumentalpedagog måste vara på sitt instrument i relation till sin undervisning. I 

undersökningen utforskas också hur instrumentalpedagoger reflekterar över musikalisk bredd 

inom genrer och instrumentkunskap och om de föredrar att vara generalister eller specialister. 

Dessutom har de gett sina åsikter om biinstrumentens roll i både undervisning och 

frilansande, och diskuterat om biinstrument är till för att inspirera elever eller också används i 

frilansande syfte. 

Undersökningen grundar sig i att de som studerar till att bli musiklärare på Kungliga 

Musikhögskolan huvudsakligen spelar populärmusik, som jazz, pop och rock. Mina blivande 

kollegor med inriktning slagverk fokuserar huvudsakligen på trumset – men blir även 

behöriga lärare att undervisa på andra slagverksinstrument. Att lära sig ett instrument tar tid, 

och att bli en professionell musiker på ett instrument tar väldigt mycket tid. Att lära sig fler 

instrument tar mycket tid, och att bli professionell musiker på flera instrument tar väldigt 

mycket tid. Situationen att behöva lära sig fler instrument är inte unik för just slagverkare. 

Exempelvis kan basister behöva kunskapen att spela både el- och kontrabas med stråke, samt 

synth-bas. Träblåsläraren bör kunna undervisa på flöjtinstrumenten som tvär- och blockflöjt, 
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enkelrörsinstrumenten saxofon och klarinett, samt oboe, fagott och engelskt horn som spelas 

med dubbelrör. Brassläraren kan behöva kunskaper på både trombon, som spelas med drag, 

samt tuba, trumpet, valthorn och eufonium som spelas med hjälp av ventiler. I dessa 

blåsinstrument förekommer även olika slags munstycken. 

Jag vill känna mig säker på alla de instrument som jag undervisar i, men ändå är situationen 

att jag och mina kollegor blir slagverkspedagoger, som innebär undervisning på väldigt 

många instrument. I Kroumata slagverkslexikon (Olsson, 1985) beskrivs slagverk som ett 

brett spektrum av olika perkussiva instrument, exempelvis: trumset, virveltrumma, cymbaler, 

maracas, tamburin, bongos, congas och triangel, men omfattar också malletinstrumenten som 

består av de melodiskt perkussiva slagverksinstrumenten: marimba, vibrafon, xylofon, 

rörklockspel, crotales m.m. Både de perkussiva och melodiska slagverksinstrumenten ger 

möjligheter till genremässig breddning, exempelvis att nyttja den klassiska musikgenren. 

Denna breddning öppnar upp för en utgångspunkt som Nattiez (1990) menar är nödvändig för 

att uppnå meningsfullt lärande. Att pedagogen har kunskaper att lära ut det som elever är 

nyfikna på att prova och kan få individen att uppfatta och placera lärdomen i förhållande till 

sina tidigare erfarenheter. 

1.2.Bakgrund 

Instrumentalundervisning ger elever möjlighet att utveckla sin musikaliska förmåga både 

tekniskt genom att lära sig spela på instrumentet, men också genom att öka deras förståelse 

för att tolka musik och bredda deras fantasi. Genom att lära sig spela ett eller flera instrument 

och genrer får eleverna möjlighet att uttrycka sig musikaliskt och utveckla sin kreativitet.  

För att kunna ge eleverna en bra och betydelsefull instrumentalundervisning krävs det att 

läraren har goda kunskaper om de instrument som eleven vill lära sig mer om. Tidigare 

forskning har visat att lärarens kompetens och förmåga att anpassa undervisningen efter 

elevernas behov och förutsättningar är avgörande för elevernas lärande (Bouij, 1998). Trots 

detta finns det få studier som undersöker hur lärare själva upplever sin kompetens inom olika 

instrumentkategorier. 
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Denna uppsats syftar till att undersöka hur instrumentalpedagoger upplever sin instrument- 

och genrekännedom inom sin instrumentkategori. Genom intervjuer med yrkesverksamma 

pedagoger försöker jag bidra med djupare förståelse för hur de reflekterar över sin egen 

kompetens och hur de använder den i sitt yrke. 

1.3. Identitet och självbild 

Identitet och självbild är omdiskuterade begrepp. Enligt Nordström (2011) börjar 

utvecklingen av identitet och självbild i ung ålder, inte minst genom delaktighet och 

samhörighet under skolåren, vilket flera forskare inom den socialpedagogiska sektorn är 

överens om. Enligt Hemberg och Hwang (1999) definierar identitet som en egen skapad bild 

av sig själv som man kan känna samhörighet med. Man vill känna att denna skapade bild har 

en samhörighet med andra människor, som ska se denna identitet på samma vis som man själv 

gör. Smistrup (2003) menar på att identitet är inlärt hos individer, och knutet till individens 

sociala möten i sociala omgivningar. Att identiteter lärs in är alltså en ständigt pågående 

process som påverkas av ens självbild, vilket gör begreppet rörligt och följer med en genom 

livet. Självbilden utvecklas från tidigare erfarenheter, och begreppet innebär just hur man ser 

på sig själv. Självbild handlar om hur man ser på sig själv utseendemässigt, men också hur 

man hanterar sina inre tankar och känslor (Frisén & Hwang, 2008). Begreppen identitet och 

självbild präglar även synen på samhörighet. Samhörighet innebär hur människan relaterar sig 

till sin umgängeskrets eller dylikt, exempelvis hur man ser sitt egna beteende som sin egen 

person i klädsel, attityd, åsikter, intressen och dylikt. 

1.4.Yrkesidentitet och yrkesroll 

Yrkesidentitet varierar mellan individer, precis som självbilden gör (Bouij, 1998) och är 

därför ett viktigt begrepp som genomsyrar denna undersökning. En persons identitet präglas 

av personens roll, och parallellt med dessa utvecklas yrkesidentiteten och yrkesrollen som 

används mer i personens professionella arbetsliv.  

Yrkesidentiteten präglas av pedagogens yrkesroll, och det är bland annat detta som skiljer 

pedagogers arbetssätt åt. Bouij (1998) menar att yrkesrollen ska innehålla tre komponenter: 
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kompetensen, vad man faktiskt ska behärska, det som sociokulturellt förväntas i yrket, samt 

individens egen åsikt av vad den anser är eftertraktansvärt.  

Bouij undersöker hur olika musiker- och musiklärarstudenter ser på rollen som pedagog. 

Bouij hävdar att det finns framförallt två olika inställningar hos studenter, de som i sin 

musikundervisning starkast upplever rollerna lärare och elev, och en annan grupp upplever  

lärare, elev och musiker. En del uttrycker en tydlig skillnad mellan rollen som musiker och 

rollen som pedagog, men även här skiljs tankegångarna. Vissa studenter menar att pedagoger 

behöver rollen som musiker för att stötta upp sin roll som pedagog, medan andra studenter 

tänker att musiker behöver rollen som pedagog för att stötta upp sig själva som musiker. 

Dessa uppfattningar undersöktes vidare av Brändström och Wiklund (1995), som kom fram 

till att musiklärare och musiker faktiskt är två skilda yrken. 

Sundin (et al., 1994) påpekar trots att det inte förväntas att en svensklärare utöver sitt yrke 

även ska vara en författare eller att en idrottslärare ska vara en elitidrottare, så finns det en 

allmän uppfattning om att en musiklärare dessutom ska vara musiker. Denna tanke ifrågasätts 

av Törnquist (1994) som menar att pedagoger inte bara kan vara duktiga på att använda sig av 

den pedagogik eller didaktik som lärs ut på en utbildning. Musikpedagoger måste även ha 

gedigen musikkunskap och känsla. När en gedigen musikkunskap, pedagogiska- och 

didaktiska verktyg finns medföljer en inre trygg- och säkerhet i det pedagoger vill utstråla till 

sina elever; förtroende. 

1.5.”Pedagog” och ”Musiker”. 

Följande avsnitt kommer att redogöra för forskning kring yrkesrollerna pedagog och musiker, 

vilket ger en bättre förståelse för de olika uppgifter och färdigheter som krävs inom dessa 

yrken. 

1.5.1. Pedagog 

Inom musikpedagogisk verksamhet förekommer två centrala begrepp –  kultur och bildning 

(Brändström & Wiklund 1995) . Statlig utbildning av musiklärare har funnits i Sverige ända 
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sedan 1800-talets början, då det mellan 1814 och 1842 utbildades ungefär 80 musiklärare. Vid 

denna tid hade de ofta en dubbel funktion som organist i kyrkan och undervisning i skolan, 

även om det inte lades så mycket vikt vid just undervisningsmetodiken. Det var inte förrän på 

1900-talet som konservatoriet startade utvecklingen av en praktisk pedagogisk utbildning för 

musikpedagoger. Denna utbildning hade en traditionell kärna som innebar att musiklärare 

skulle ha kommit långt i sina instrumentala- och vokala färdigheter. Ämnen som 

musikhistoria, musikteori, kör- och orkesterdirigering var också centrala delar av 

utbildningen. Utbildningens praktisk-pedagogiska del skulle innehålla grundläggande 

metodiska kunskaper i musikteori mot olika slags skolformer och åldrar. Skolans olika linjer 

såsom kyrkomusiker, musiker och musiklärare hade också gemensamma ämnen, där 

musiklärare fick praktisera sina kunskaper på skolans studenter. Den dåvarande inriktning 

som musiklärarutbildningen framställde var djupt acklimatiserad enligt den borgerliga idén 

om vad som skulle vara ”bra” musikundervisning, alltså med utgångspunkt i den 

västerländska konstmusiken (Brändström & Wiklund 1995).  

Musiklärarprogrammet har utvecklat sitt förhållningssätt på begreppet pedagog sen dess. 

Programmet har både blivit längre och mer fokuserat. Inom programmet ”ämneslärare i 

musik” finns följande fördjupningar: Instrument/sång och ensemble, Kör, Musikteori, Musik- 

och medieproduktion, Rytmik (Kungliga Musikhögskolan, 2022). Kursen 

”utbildningsvetenskaplig kärna” (UVK), som ingår i alla lärarutbildningar, innebär att alla 

lärarstudenter får en gemensam kunskapsbas inom sju centrala områden (Stockholms 

universitet, 2022). Dessa områden är: 

• Skolväsendets historia, organisation och villkor, samt demokratins grunder 

• Läroplansteori och didaktik 

• Vetenskapsteori och forskningsmetodik 

• Utveckling, lärande och specialpedagogik 

• Sociala relationer, konflikthantering och ledarskap 

• Bedömning och betygsättning 

• Utvärdering och utvecklingsarbete 

Torstenson (2022) har undersökt hur musiklärare i grundskolan upplever legitimiteten av 

musikämnet och hur de arbetar för att göra de lärandemål som styrs av läro- och kursplanerna 

legitima enligt Skollagen (2010). Denna stämmer väl överens med Deweys (2008) teorier om 

pragmatism och lärande som betonar vikten av att koppla lärande till relevanta erfarenheter 

för elever. Torstensons undersökning visar att utvecklingen av arbetet som pedagog är viktigt, 
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och att pedagogerna arbetar för att skapa en meningsfull upplevelse för eleverna i musikämnet 

för att göra lärandet legitimitet. 

Schenck (2000) beskriver att pedagoger i största allmänhet är vuxna förebilder för barn. 
Pedagoger delar moment som lektionsplanering, läxor och kontakten med vårdnadshavare. 
Pedagoger har ett ansvar att följa den pedagogiska och tekniska utveckling inom sitt ämne och 
att kunna möta elever med olika bakgrund och förutsättningar. Schenck beskriver också att 
instrumentallärare, som innebär utbildning vad gäller tonbildning, kroppshållning, grepp m.m 
även är lärare inom ämnet musik. Med en snäv förenkling förklarar Schenck (1989) tre viktiga 
roller som förekommer i instrumentalundervisning: 
- Vi är instrumentallärare = När vi exempelvis lär ut grepp eller        

tonbildningsteknik. 

- Vi är musiklärare = När vi exempelvis undervisar i notläsning eller frasering.   

- Vi är pedagoger = När vi exempelvis uppmuntrar till samarbete och hänsyn. 

1.5.2. Musiker 

Enligt svenska akademiens ordlista (SAOL) är en musiker ”en person som utför musik; i sht 

om person som har musikutövning som yrke; stundom äv. om kompositör. En framstående, 

skicklig, duktig, god musiker. En skapande, utövande musiker”. Enligt denna beskrivning av 

en musiker så kan det vara tillsynes vilken person som helst som på något sätt utför någon 

form av musik, men ”i synnerhet om personen i fråga har musikutövning som yrke”. I en 

studentuppsats undersöker Carlsund (2008) begreppet ”musiker” eftersom det inte beskrivs 

någonting om vilken slags utövning det gäller, eller vilken omfattning yrket innebär. Några 

frågor som Carlsund (2008) vill utreda är ifall man får lön för yrket som musiker, och isåfall i 

vilken form av lön. Exempelvis om det är det lön i form av mat och husrum eller om det är 

pengar. Och vem som avgör ifall musikern är som beskrivet i SAOL en ”framstående, 

skicklig, duktig, god musiker. En skapande, utövande musiker.”. Slutligen så vill Carlsund 

(2008) definiera ordet musiker, och utforska var skiljelinjen ligger mellan en professionell 

musiker och dess motpol som ofta beskrivs som amatörmusiker.  

Carlsund (2008) jämförde ordet med Nationalencyklopedins Ordbok (1996) och Svensk 

Ordbok (1986) som båda beskriver ordet musiker som en ”person som yrkesmässigt ägnar sig 

åt instrumentalmusik”. Enligt Stora Synonymordboken (Strömberg, 1994) beskrivs följande 
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synonymer till ordet ”musiker”: yrkesmusiker, musikant, spelman, kompositör, 

orkestermedlem, komponist, låtskrivare, musikmakare, musikskapare, tonkonstnär, tonsättare.  

Carlsund uppnådde en slutsats baserat på resultaten av intervjuer med två olika grupper av 

musiker: de som utövar musik på heltid och har sin huvudsakliga inkomst från detta, och de 

som ser musiken som en hobby och har ett annat yrke som huvudsaklig inkomstkälla. Enligt 

Carlsund så åsyftar begreppet "musiker" i högre grad den "professionella musikern", där dessa 

oftast har en mer gedigen musikutbildning, vanligtvis från musikhögskola, och där musiken är 

deras huvudsakliga inkomstkälla. Bouij (1998) har också undersökt detta genom att studera 

rollen som musiker. Enligt Bouij bör en person kunna bli betraktad som musiker av sin 

omgivning genom att ha tillägnat sig musikaliska färdigheter på en betydligt högre nivå än 

vad som normalt förväntas av en hobby-musiker. 

1.6.Slagverk – en stor instrumentfamilj 

I Kroumata slagverkslexikon (Olsson, 1985) beskrivs ”slagverk” som det samlingsnamn man 

använder för alla de slaginstrument som används i ensembler, orkestrar eller andra 

musikaliska sammanhang. I slagverk ingår bland annat de instrument som beskrevs i 

bakgrunden men trots detta så har trumset, i viss mån, frigjort sig från att benämnas som 

slagverk och benämns ofta som trumset. Efter att ha intervjuat slagverksläraren Åsa blev 

svaret att uppdelningen mellan ”slagverk” och ”trumset” antagligen beror på en allmän 

okunskap inom ämnet slagverk. Hon upplever också upplever att föräldrar inte alltid förstår 

att det finns trumset på en kulturskola om anmälan benämns som slagverk. Hon tror också att 

att kalla trumset för "slagverk" kan göra att personer avstår från att söka 

slagverksundervisning på kulturskolor.. 

Konserthuset Stockholm har i samarbete med Kungliga Filharmonikerna producerat 

filmserien ”Orkesterns Instrument”. I ett av avsnitten, ”Orkesterns instrument: 

Slagverket” (2021) får tittaren en inblick i vad det innebär att vara slagverkare, och förklarar 

orkesterns slagverksinstrument. I videon nämner en av orkesterns slagverkare att det finns 

minst 500 instrument som kallas slagverk – och det kommer till nya hela tiden. Slagverkaren 

nämnde att han senast hade inventerat 387 slagverksinstrument i lokalen där de förvarande 

konserthusets slagverksinstrument.  
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Slagverksinstrumenten (inkl. trumset) kan tänkas vara väldigt lika varandra, men för att kunna 

spela ett slagverksinstrument professionellt krävs många timmars övning. Till och med på 

triangel, som i allmänhet omtalas såsom instrumentens narr, krävs många timmars övning för 

att få ett korrekt och bra ljud. Tamburin spelas oftast med händerna med olika handtekniker 

som också kräver många timmars övning för att kunna skapa olika slags ljud. 

Malletinstrumenten är också en stor kategori inom slagverk som spelas med mallets, som 

betyder klubbor- eller ursprungligen hammare. Här finns bland annat klockspel, xylofon, 

vibrafon, marimba, som spelas på med hjälp av mallets. Trots att vissa instrument tycks vara 

likvärdiga, eftersom de används med klubbor, så är de tekniskt olika att spela på. De kan 

spelas antingen tvåklubbigt; med en klubba i varje hand, fyrklubbigt; med två klubbor i varje 

hand, eller andra konstellationer som treklubbigt med tre klubbor i händerna osv. Det används 

olika slags material på klubborna som garn, filt, plast, gummi, metall och ibland även läder. 

Det finns även rörklockor som spelas med olika slags hammare. Alla material används med 

varierande tekniker för att låta bra.  

En summering av detta är alltså att det finns många olika aspekter som måste läras in: hur 

man slår an instrumentet, motoriken, greppen, hur olika material låter mot varandra och 

notation. Många av instrumenten har även unika symboler i sin notering. Denna skiljaktighet 

förekommer även hos andra instrumentkategorier som också har flera olika tekniker som 

behöver behärskas. Här finns exempelvis el-/kontrabaslärare (+stråke), brasspedagog, 

stråkpedagog och träblåspedagog. Studien skulle kunna handla enbart om trummor och 

slagverk, men intresset ökade för att undersöka om andra instrumentfamiljer hade liknande 

upplevelser. 

1.7.Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka hur yrkesverksamma instrumentalpedagoger 

uppfattar sig själva i sin yrkesroll och hur deras instrumentkännedom påverkar 

undervisningen. Genom att intervjua instrumentalpedagoger vill jag med denna studie få en 

djupare förståelse för hur de skapar positiva upplevelser för eleverna. Forskningsfrågorna som 

ställs för att uppfylla detta syfte är: 
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- Hur uppfattar instrumentalpedagoger sina yrkesroller och hur påverkar det deras 

undervisning? 

- Vilka krav ställer instrumentalpedagoger på sig själva när det gäller att behärska flera 

musikinstrument med avseende på genrebredd, instrumentteknik och uttrycksförmåga? 

2. Teoretiska utgångspunkter  

I detta avsnitt beskrivs de teoretiska utgångspunkter föreliggande studie bygger på. De 

utgångspunkter som förklaras här grundar sig i Deweys (2008) teoretiska ramverk för lärande, 

samt Vygotskijs (1978) sociokulturella perspektiv. Både Dewey och Vygotskij har varit 

mycket inflytelserika inom pedagogik och psykologi. Deras pragmatiska och sociokulturella 

perspektiv på lärande är lätt att associera med undervisning och har hjälpt mig analysera 

resultatet som bygger på informanternas intervjusvar.   

  

2.1. Deweys ramverk för lärande 

Deweys (2008) pragmatiska och teoretiska ramverk för lärande bygger på idén om att lärande 

sker genom erfarenhet och handling, och kan kan förklaras med frasen ”learning by doing”. 

Enligt Dewey är det viktigt att koppla samman teori, praktik, reflektion och handling för att 

skapa meningsfulla lärandesituationer. Detta innebär att eleverna bör ges möjlighet att 

utforska och experimentera med det de lär sig för att kunna använda sina kunskaper i 

praktiken. Denna pragmatism har haft en historisk påverkan i det svenska skolväsendets 

kunskapssyn i den mening Dewey menar att kunskap uppstår i relation till syftet och dess 

praktiska nytta (Allwood & Erikson, 2018). I detta sammanhang kan en pedagog med bred 

instrumentkunskap bidra till en mer meningsfull lärandesituation genom att ge eleverna 

möjlighet att prova fler instrument. Genom att kunna exponera eleverna för fler olika 

musikinstrument kan pedagogen ge dem en bredare erfarenhet av musikinstrument och 

därmed öka deras möjligheter att använda sina kunskaper i praktiken. Denna koppling mellan 
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pedagogens instrumentkunskap och Deweys pragmatiska syn på lärande visar hur viktigt det 

är för pedagoger att ha en bred instrument- och musikalisk kunskapsbas för att kunna skapa 

meningsfulla lärandesituationer för sina elever. 

2.2. Vygotskijs proximala utvecklingszon  

Som utgångspunkt har jag har även valt att använda Vygotskijs (1978) sociokulturella 

perspektiv för lärande. Detta perspektiv betonar vikten av interaktion mellan de som lär och 

undersöker hur denna interaktion påverkar lärandet. Ett centralt begrepp inom detta perspektiv 

är den proximala utvecklingszonen som Vygotskij (1978) arbetat fram för att visa en 

eftersträvansvärd dynamik mellan pedagog och elev. Vygotskij vill visa på att en elev, som 

med sina kunskaper och resurser är på gränsen för att klara av en uppgift på egen hand, kan 

realiseras med hjälp av vägledning från en lärare.  

I mitt arbete har Vygotskijs begrepp hjälpt mig att beskriva hur pedagoger med bred 

instrumentkunskap kan bidra till elevernas utveckling genom att vägleda dem i deras 

musikaliska utforskande. Genom att använda sin kunskap om olika musikinstrument kan 

pedagogen hjälpa eleverna att utvecklas inom den proximala utvecklingszonen och därmed 

öka deras förmåga att klara av musikaliska uppgifter på egen hand. 

3. Metod 

I detta kapitel redogörs för de metoder som använts för inhämtning av data, samt hur den 

analyserats.  

3.1. Intervju 

Eftersom denna undersökning analyserar individers självbilder och tankar så var kvalitativa 

intervjuer en lämplig metod att använda. Optimalt vore ifall intervjuerna kunde ske fysiskt, 

men eftersom undersökningen pågick under en pandemi så var det tyvärr inte möjligt. 
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Samtliga intervjuer skedde därav genom videosamtal. Dessa intervjuer består av 

förutbestämda intervjufrågor (se intervjufrågor i Bilaga 2) med utrymme för att informanten 

ska kunna styra frågorna som öppnar upp för diskussion. Denna så kallade halvstrukturerade 

intervjuform tillåter att informanterna får tala om de saker som är speciellt viktiga för dem 

(Trost, 2005). Informationen grundar sig från de kvalitativa intervjuer som besvarats av 

pedagoger från ett antal kulturskolor och gymnasium med estetinriktning. I intervjuerna 

besvaras de frågor som utformades inför denna undersökning, men jag fick även chansen att 

föra diskussion tillsammans med informanterna efter att intervjun var över. Den första 

kontakten med informanterna skedde genom mailkontakt och beskrev undersökningens syfte 

och mål. Vid mailkontakten upplystes även om de forskningsetiska regler, som tagits fram 

från CODEX (Vetenskapsrådet, 2020) informations-, samtyckes-, konfidentialitets- och 

nyttjandekravet. Informanterna fick sedan besvara mailet ifall de ville medverka eller inte. 

  

Målet med intervjuerna var att bilda en uppfattning av musikpedagogers tankesätt. Vad har de 

gemensamt och var skiljer sig deras tankesätt? Informanterna får besvara om de ser sig själva 

som musiker på hela instrumentkategorin eller om de är säkrare på någon specifik del. Denna 

fråga följdes upp med hur de upplevde sig själva som pedagoger på instrumenten. 

Intervjufrågorna har formulerats olika beroende på vilken instrumentkategori informanten 

undervisar i. För lärare av andra instrumentkategorier än slagverk ställdes frågor mer öppet då 

min erfarenhet kring huruvida deras instrumenttekniska aspekter skiljer sig åt inte var 

tillräcklig. Förutom att få svar på frågor som ingår i undersökningens syfte, skulle 

intervjuerna även undersöka frågor om informanternas syn på instrumentgruppen som de 

undervisar i. Exempelvis om de helst undervisar i större delen av instrumenten, bara ett 

instrument eller endast en del av instrumenten. Dessutom utforskar intervjuerna 

informanternas preferenser när det gäller att undervisa på olika instrument som de kanske 

spelar motvilligt men ändå undervisar i och hur det påverkar undervisningen. 

3.2. Urval 

Inför urvalet av informanter kontaktades, genom ett stickprov, nio pedagoger på 

gymnasieskolor, kulturskolor och grundskolor från olika städer i Sverige via mail. Detta urval 

gjordes genom Denscombes (2014) bekvämlighetsurval, en metod som är fördelaktig i mindre 

forskningsprojekt. Bekvämlighetsurvalet innebär att forskaren snabbt och enkelt väljer ut 
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informanter som är passande för undersökningen. En nackdel med bekvämlighetsurvalet kan 

vara att att det inte går att generalisera resultaten från undersökningen, och resultatet som 

följer blir därför inte representativt för hela lärarkåren (Bryman, 2018). 

 Av de nio kontaktade så svarade tre informanter positivt, där jag valde att ha med dem alla tre 

i undersökningen. Informanterna valdes med anledning av vilka instrument som de 

undervisade i. Informanterna anonymiserades och presenteras med de fiktiva namnen 

Zakarias, Åsa och Ängla. 

Zakarias, 50 års-åldern, har arbetat som kulturskolelärare på ett flertal olika skolor och städer 

under 25 års tid. Zakarias är brasspedagog på en kulturskola, där han undervisar på 

huvudinstrumentet trombon, men också på sina biistrument, trumpet, valthorn och tuba.  

Zakarias har studerat till musiker på musikhögskola i Sverige. Han har inte studerat KPU 

(kompletterande pedagogisk utbildning) och har därmed inte någon lärarlegitimation. 

Åsa, 45 års-åldern, är verksam som instrumentpedagog på flera olika kulturskolor i en 

storstad i Sverige sedan 20 år tillbaka. Åsa är slagverkslärare med huvudinstrumenten 

trumset, klockspel och Darbuka, som är en handtrumma som främst används i mellanöstern, 

Nordafrika och Östeuropa. Åsa undervisar också på sina biinstrument, bl.a marimba, timpani 

och shaker. Åsa har tidigare under sin studieperiod även spelat mycket klassiskt slagverk. Åsa 

har studerat till musikpedagog på musikhögskola i Sverige, men har ännu inte tagit sin 

lärarexamen. 

Ängla, 35 års-åldern, har undervisat på en kulturskola på en mindre ort sedan fem år tillbaka. 

Ängla är huvudsakligen slagverkslärare med trumset som huvudinstrument, men undervisar 

även nybörjarelever på bas, piano och gitarr. Undervisning på malletinstrument som marimba 

och xylofon sker väldigt sällan och är någonting som Ängla helst undviker. Ängla har studerat 

till musiklärare och har lärarlegitimation. 

3.3. Transkribering och analys 

Efter att samtliga intervjuer genomförts och spelats in på ljudfiler med hjälp av ett program på 

datorn, påbörjades transkriberingen av inspelningarna. Transkriberingen gjordes genom att 
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ljudfilerna spelades upp samtidigt som svaren skrevs ner i ett textdokument på datorn. Vid 

sammanställningen av intervjuerna analyserades informanternas svar och formaliserades för 

att tydligare kunna koppla svaren till varandra. För att analysera materialet användes Deweys 

(2008) ramverk för lärande, och Vygotskijs (1978) sociokulturella metod för lärande. Genom 

att använda dessa teoretiska utgångspunkter kunde jag identifiera hur informanternas tankar 

associerade till varandra och hur de relaterade till intervjufrågorna.  

Deweys ramverk för lärande var en viktig teoretisk grund för min analys av intervjuerna. 

Detta ramverk betonar vikten av instrumentpedagogers tidigare erfarenheter och reflektioner 

för att kunna skapa lärande på ett meningsfullt sätt. Genom att tillämpa Deweys teori kunde 

jag förstå hur informanternas tidigare erfarenheter påverkade deras svar under intervjuerna 

och deras uppfattningar om ämnet. Informanternas tidigare erfarenheter formade deras syn på 

undervisning och lärande, och påverkade även deras undervisningsmetoder. Genom att 

reflektera över sina erfarenheter och pröva nya metoder kunde de utveckla sin undervisning 

och öka medvetenheten om sina styrkor och svagheter. 

Vygotskijs proximala utvecklingszon var också en användbar teoretisk grund för att beskriva 

den zon där lärandet sker som en funktion av den sociala interaktionen mellan lärare och elev. 

Med hjälp av Vygotskijs teori kunde jag se hur informanternas interaktioner med sina elever 

påverkade deras undervisning och elevernas utveckling. Informanterna beskriver i 

intervjuerna att förmågan att vägleda sina elever i undervisningen baserat på sin 

instrumentala- och musikaliska kunskap är en viktig faktor som påverkade elevernas 

utveckling. Det blev tydligt att informanternas instrumentkunskap hjälpte eleverna att nå sin 

fulla potential och komma över potentiella hinder som annars kunde ha hindrat deras framsteg 

i deras proximala utvecklingszon. 

Tillsammans hjälpte dessa teoretiska utgångspunkter mig att skapa en mer sammanhängande 

och begriplig text från svaren i relation till intervjufrågorna 
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4. Resultat 

I detta kapitel presenteras resultaten relaterade till de intervjuer som genomfördes i 

undersökningen. De förklaras enskilt, men binder också samman till varandra för att urskilja 

likheter och olikheter mellan informanternas upplevelser. För att få en transparent analys så 

citeras informanterna med utdrag i texten tillsammans med reflektioner. I kapitlet syns även 

hur de teoretiska och metodologiska utgångspunkter som använts i arbetet har hjälpt för att 

analysera transkriberingarna som är ett resultat från intervjuerna. 

4.1. Intervjuer 

I intervjukapitlet beskrivs samtliga intervjuer och resultatet av analysen från dessa intervjuer 

presenteras. 

4.1.1. Intervju: Zakarias 

Zakarias som undervisar på trombon, trumpet, valthorn och tuba uttrycker att bredd är olika 

viktigt beroende på arbetsplatsen. Där Zakarias arbetar förekommer utöver enskilda lektioner 

även ensemble-, orkesterundervisning och konserter.  

Bredd på min arbetsplats är viktigt av flera anledningar… bland annat  att jag som lärare kan spela en 
stämma i orkestern i de fall som elever är borta eller bara att stämman inte kan fyllas upp, både på mitt 
huvudinstrument och biinstrument, men också för att kunna ta in elever som ansöker till kulturskolan på 
mindre vanliga instrument, till exempel eufonium. (Zakarias) 

Bredd på Zakarias arbetsplats är alltså viktigt av flera anledningar, bland annat: att läraren kan 

fylla upp stämmor som fattas i en orkester, men även för att kunna mottaga elever som 

ansöker till kulturskolan på mindre vanliga instrument. Bredden ger alltså elever möjligheten 

att få spela orkester i ett så verkligt scenario som möjligt tillsammans med alla stämmor. 

Genom att ge elever möjligheten att lära sig lyssna och förhålla sig till helhetsbilden av hur en 

orkester ska låta med kompletta stämmor, kan detta exempel på undervisning bidra till att 

utveckla elevernas musikalitet genom erfarenhet enligt Deweys (2008) teori.  

Den breda palett av instrumentkunskap Zakarias besitter har även möjliggjort exponering av 

flera instrument. Vid tillfällen då elever upptäckt instrument som de av olika anledningar vill 
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prova, exempelvis på grund av att de gillar hur det låter eller hur det ser ut, har Zakarias breda 

palett ökat elevens chanser att få prova instrumentet. Utan Zakarias instrumentkunskap skulle 

Deweys (2008) ”learning by doing” i detta fallet möjligen inte kunna inträffa för eleven på 

just denna kulturskolan. 

Zakarias, som själv har fått möjligheten att öva och lära sig spela en bredd av instrument inom 

brassblås tidigt under sin utbildning anser att han är mer benägen att använda dessa 

instrument i sitt yrke som pedagog idag än de som inte har exponerats för fler instrument än 

sitt huvudinstrument. Därför tycker han det är viktigt för blivande lärare att få exponering för 

en bredd av instrument under sin utbildning för att bättre kunna undervisa på dem i framtiden. 

I dagläget undervisar han ungefär lika många elever på trumpet och trombon, trots att hans 

huvudinstrument är trombon. De trumpetelever han undervisar får, enligt honom, en 

likvärdigt bra lektion på trumpet som på trombon, trots att det är hans biinstrument. Han 

menar att det viktiga är att jobba med musik, snarare än instrumentteknik. I sin roll som 

pedagog anser alltså Zakarias att spel på huvudinstrument-nivå inte alltid behövs för att göra 

betydelsefulla lektioner som hjälper elever utvecklas utanför sin proximala utvecklingszon 

(Vygotskij, 1978).  Han menar att det är den stora inspirationen som får elever att fortsätta och 

därför bör pedagogen hela tiden se till att den jobbar med musik i första hand. Denna betoning 

som Zakarias pratar om stämmer väl överens med de tre komponenter Bouij (1998) menar på 

att varje yrkesroll ska innehålla: kompetensen, vad man faktiskt ska behärska, det som 

sociokulturellt förväntas av en i yrket, samt individens egna åsikt av vad den anser är 

eftertraktansvärt. Att Zakaraias inte tycker att hans undervisning är bättre eller sämre 

beroende på om han undervisar på sitt huvud-, eller biinstrument märks heller inte av i 

elevantal som börjar eller slutar på instrumenten. Fokuset på lektionerna handlar om att spela 

mycket musik, och är det som Zakarias menar är den största anledningen till att elever vill 

spela instrument.  

Vid frågan om vilket som är Zakarias huvud-, och biistrument och ifall även biinstrument 

används vid musikaliska framträdanden utöver sitt jobb som pedagog så blev svaret att det är 

endast biinstrument som används. Huvudinstrumentet, trombon, används sällan eller aldrig 

som frilansande musiker längre. De tusentals timmar som ägnats till huvudinstrumentet – för 

att sedan knappast spela instrumentet – har naturligtvis inte varit förgäves. Den musikkunskap 

och känsla för musiken, som är ett resultat av Zakarias ägnade övningstimmar, har enligt 
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Zakarias medföljt en inre trygg- och säkerhet som stämmer överens med Törnquists (1994) 

tanke är en viktig parameter för pedagoger i deras undervisning. 

4.1.2. Intervju: Åsa 

Åsa som är kulturskolelärare på slagverk fick ge ett långt svar på den första frågan, vad som 

är hennes huvudinstrument och biinstrument: trumset och de melodiska malletinstrumenten 

marimba, xylofon, vibra, klockspel. Biistrument som hon kan spela, och ibland använder sig 

av i sin undervisning är shakers congas, darbuka men även gran casa, liten trumma, chimes, 

cymbaler, tamburin, triangel och timpani. I kulturskolans ensemble spelar hon och eleverna 

även på tamtam och effektinstrument, som innebär ljud på saker som kan producera ljud (ex. 

Instrument, flexaton, flaskor, stolar, golv m.m.) med studsbollar, gummiklubbor osv. Alla 

denna instrumentkunskap har enligt Åsa bidragit med intressant och spännande undervisning. 

Genom att låta elever prova på de instrument som finns i slagverksrummet har  det också 

byggts upp en lärande grund i rummet som uppmuntrar till Deweys (2008) ”learning by 

doing”. Genom att producera ljud på effektinstrument – vars syfte främst är att addera en extra 

karaktär i musiken – lär sig eleverna också att lyssna efter olika effekter i musik.  

Att ha utbildat sig till slagverkslärare har i Åsas fall inneburit övning på en hel del instrument. 

Åsas svar på vad denna bredd av instrumentkunskap innebär för henne upplyser om de 

positiva aspekter som kommer med den, men även den negativa  - att inte kunna upprätthålla 

den spetskunskap hon önskar.  

     
Nivåer och färdighetsnivå är svårt att hålla igång på alla instrument. Man förlorar väl en spetskunskap 
för att kunna spela på en väldigt hög nivå på alla instrument. Jag pratar för mig själv, men jag kan känna 
att det är svårt att ha en jämnhög nivå på alla instrument. Men det man vinner är framförallt detta att det 
är så stimulerande att kunna byta på sin undervisning, inom instrumentgruppen. (Åsa) 

Åsa förklarar att hon kan känna att det är svårt att ha en jämnhög färdighetsnivå på alla 

hennes instrument inom instrumentgruppen. Hon verkar dock tycka att det positiva överväger 

det negativa. Det positiva är den stimulering av att kunna undervisa på många olika 

instrument utan att känna sig osäker. Bredden leder till att hon kan välkomna förslag från 

elever som vill prova på nya genrer (Dewey, 2008) exempelvis sambaorkestrar, klassiska 

orkestrar samt grunda ensembler i andra genrer och stilar.  
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Hon kan också visa någon som vill lära sig spela handtrummor och menar på att det är en 

vinst att kunna variera. Det ger möjlighet för elever att kunna testa flera olika instrument, och 

kanske inse att något annat slagverksinstrument än det de först börjat spela är något som de 

tycker är roligare och passar dem bättre. Det är bra att kunna handleda dem på alla instrument, 

speciellt i de fall som eleven har intresserat sig för ett instrument på egen hand. Då räcker det 

ofta bara med ”en liten knuff i rätt riktning” för att eleven ska fortsätta utveckla sin proximala 

utvecklingszon (Vygotskij, 1978).  

Åsas inställning till biinstrument är att hon har spelat, och övat så pass mycket på dessa att 

hon känner sig tillräckligt bekväm i att undervisa på instrumenten för att kunna utveckla 

elever i deras proximala utvecklingszon (Vygotskij 1978). Trots detta så skulle hon vilja lägga 

ner mer tid och öva själv och utveckla sitt spel på dem ytterligare för sin egen professionella 

del. Detta har hon dock lagt åt sidan till förmån för sina huvudinstrument. Hon tycker dock 

inte att det påverkar undervisningen avsevärt, då hon känner sig ganska lugn med att byta 

mellan huvudinstrumenten och biistrumenten. Hon är väl förtrogen med materialet hon lär ut, 

och använder sig av olika pedagogiska knep, och metodiska verktyg för att ta sig fram mot 

målet som hon och eleven jobbar med. Åsa upplever alltså att trots spetskompetensen hon 

anser sig sakna inom biinstrumenten, så känner hon trygghet med att lära ut på instrumenten. 

Detta är på grund av liknande skäl som Zakarias upplever: att den övning som tidigare skett 

har resulterat i en trygghet för instrumenten. Om undervisningen skulle vara av olika kvalitet 

vid undervisning på huvud- eller biinstrument är inte någonting som Åsa tänker på eller 

känner av något särkilt. Denna upplevelse påminner om Sundins (1994) insikt om att 

instrumentpedagoger faktiskt inte alltid behöver vara professionella musiker på instrumenten 

för att kunna skapa ett betydelsefullt lektionstillfälle. 

Sammanfattningsvis så är Åsa kunnig på många olika slagverksinstrument. Hon tycker att det 

är svårt att upprätthålla en spetskunskap på alla instrument och är medveten om att hon inte 

kan spela alla på samma höga nivå. Hon ser dock fördelar med att kunna undervisa på många 

instrument och uppmuntra elever att prova på olika genrer och instrument. Åsas breda 

instrumentkunskap ger en varierande undervisning som stimulerar både lärare och elever, och 

följer Deweys syn på erfarenhetsbaserat lärande uppmuntran och experimenterande på fler 

instrument och genres. 
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4.1.3. Intervju: Ängla 

Ängla undervisar inte bara elever på sitt huvudinstrument: slagverk, utan också bas, piano och 

gitarr. Följande text kommer från intervjun, där Ängla berättar om sin resa från att vara 

slagverkslärare till att få en kombinerad tjänst med flera instrument. 

Att jag har undervisning, för nybörjare, på piano, gitarr och bas började egentligen med att jag har fått 
hoppa in och vikariera för både gitarrlärare och pianolärare på skolan. Det var i stridens hetta, efter att 
vår pianolärare blivit sjuk som jag en gång fick ta hand och några nybörjarelever, och har sedan dess 
delad tjänst med slagverk, piano, lite gitarr och baselever.  
Jag tycker att det är jättekul med variationen som blir när man byter instrument, och att det är på 
nybörjarnivå tillsammans med barn är också väldigt kul. Att jag har just de instrument, som jag har, har 
också hjälp för att skapa mina egna små ensembler. Jag kan ju själv välja att spela samma jullåt med 
alla eleverna och vid något tillfälle ha en längre grupplektion med dem för att spela musik tillsammans. 
Ibland har jag även satt ihop flera elever till grupper för att få längre lektioner och försökt uppmuntra 
till kamratlära. (Ängla) 

I Änglas situation har hennes breda instrumentkunskap inte bara möjliggjort att 

lektionstillfällen blivit av när ordinarie lärare var sjuk, utan även för att få elever på en mindre 

kulturskola att träffas och spela tillsammans. Att Ängla har den friheten att ordna upp 

grupplektioner är bra för att få elever att spela tillsammans med andra, men uppmuntrar även 

till kamratlära (Skolverket, 2021). Till skillnad från Zakarias och Åsa har Ängla en vision om 

att hennes elevers utveckling av sin proximala utvecklingszon (Vygotskij, 1978) ska kunna 

sträcka sig utanför förhållandet elev och lärare. Hon menar att både äldre och yngre elever 

kan hjälpa varandra i deras utveckling genom att lära dem kommunicera och förklara deras 

tankegångar kring hur de själva intar kunskap. Ibland kan de, på deras egna fantasifulla sätt,  

förklara hur de själva har lärt sig någonting. Elevers förmåga att ta in- och använda 

information ser enligt Ängla olika ut och därför bör man som pedagog kunna vrida och vända 

på sin pedagogik för att kunna få alla elever att förstå. I vissa fall kan det vara så att en kamrat 

beskriver någonting på ett sätt som visar sig vara det bästa verktygen för en annan elev att 

förstå. De gånger elever har lärt av varandra har enligt Ängla varit fina ögonblick, då det 

verkat som elevernas gemenskap har stärkts och att båda gynnats av en ”jag kan”-känsla. 

Vid frågan om hur Ängla tänker på sig själv som pedagog och musiker på huvud- och 

biinstrument så beskrev hon sig själv just nu som pedagog på samtliga instrument. 

Beskrivningen av sig själv att just i denna stund endast vara pedagog beskrevs ytterligare med 

att hon tidigare har frilansat som trummis i ett rockband samtidigt som hon jobbade deltid på 
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kulturskolan, men att det för henne är som två olika världar. I klassrummet är hon där för 

elevens skull, och då handlar det inte om henne som musiker, utan om att eleven ska komma 

dit, ha kul och gå därifrån och ha lärt sig någonting. När hon jobbar som lärare, då ser hon sig 

själv som pedagog. Hon är inte där för att bevisa sig själv som en professionell musiker för 

sina elever, utan för att eleverna ska ha roligt och lära sig spela musik. Hon känner att det är 

bra för hennes egen självkänsla att vara bra på sina instrument, och att denna kompetens 

underlättar för hennes pedagogiska roll. Återigen visar sig Törnquist (1994) ha en poäng i 

huruvida en bra självkänsla resulterar i bra undervisningsförmåga. Ängla anser att metodisk 

undervisning är något helt annat än att frilansa och spela konserter. Hon tror inte heller att 

någon elev har tänkt att de vill gå på sina lektioner för att höra henne spela, utan snarare för 

att själva spela och utvecklas. 

Ängla känner att sin undervisning på piano, gitarr och bas endast är för bruks-nivå och att 

hennes elever undervisas på en grundlig nybörjarnivå. Hon förklarar att den undervisning som 

hon fick på bruksinstrumenten under hennes högskolestudier räcker till för att kunna 

undervisa elever på den nivå som hon har nu. I samtal med andra piano-, gitarr- och baslärare 

har hon tagit hjälp och fått råd om hur hon kan lägga upp undervisningen för nybörjare. 

Änglas upplevelse av att undervisa på bruks- och biinstrument liknar Åsas upplevelse, och 

Sundins (1994) insikt om pedagogrollen. Trots att undervisningen på hennes biinstrument, 

bas, piano och gitarr sker på den bruksinstrument-nivå som uppnåtts från musikhögskolan, 

finns det ändå en trygghet i att undervisa på instrumenten. 

4.2. Analys 

Resultatet från intervjuerna visade att informanterna hade en gemensam grundidé. I deras 

yrkesroll som pedagog menar de på att de vill behärska instrumenten de undervisar i, men 

fokusera på att vara en förebild för eleverna. Törnquist (1994) betonar också vikten av att vara 

en förebild och att behärska instrumenten i den utsträckning att man utstrålar en trygghet med 

instrumenten, vilket förhoppningsvis också formar eleven till att vara trygg med sitt 

instrument. Med intervjuerna som utgångspunkt verkar det som informanterna har lämnat den 

mentalitet som ofta kan förekomma på folk- och musikhögskolor – att de ska vara bäst på att 
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spela – för att istället kunna förmedla en positiv känsla för musik till sina elever vilket är i 

linje med Deweys idé om att lära genom handling. 

Informanterna beskriver i intervjuerna att betydelsen ligger i det faktiska lektionstillfället, 

alltså hur du pedagogiskt anpassar och skräddarsyr undervisningen till elever efter deras 

behov. Enligt Dewey kan vi se att detta tillvägagångssätt är ett exempel på "learning by 

doing", där eleverna ges möjlighet att öva och tillämpa sina musikaliska färdigheter i 

praktiken. Målet med deras anpassade undervisning är att inspirera eleverna och få dem att 

vilja fortsätta spela musik. Enligt informanterna är det viktigt att eleverna får möjlighet att 

spela tillsammans med olika instrument och utforska nya musikstilar och genrer. En pedagog 

med bred musikalisk vetskap, i form av genrer och instrument, har möjlighet att forma olika 

ensembler som hjälper elever att upptäcka och utveckla sina musikaliska färdigheter. Genom 

att erbjuda elever möjligheten att spela ensembler av flera olika genrer kan deras proximala 

utvecklingszon (Vygotskij, 1978) också utvidgas och därmed öka deras musikaliska förmåga. 

Zakarias var tydlig med att förklara att kravet bred kompetens på instrument beror mycket på 

vilken arbetsplats du söker dig till. Det finns stora arbetsplatser som faktiskt har en lärare per 

instrument, till exempel. en trombonlärare, en trumpetlärare och kanske till och med en 

eufoniumlärare. Till dessa arbetsplatser skulle arbetsgivaren antagligen vara mer angelägen att 

anställa någon med spetskompetens på instrumentet arbetsplatsen utlyser, medan mindre 

arbetsplatser kanske behöver en lärare som kan undervisa flera olika instrument. Huvudsaken 

är att eleverna alltid ska ha möjligheten att utforska det som intresserar oavsett var de befinner 

sig. Enligt Ängla, som undervisar nybörjare på flera olika instrument, kan en bred 

instrumentkunskap möjliggöra en varierad undervisning med färre pedagoger och lokaler, 

vilket kan hålla kostnaderna nere. På detta sätt kan en kulturskola med en begränsad budget 

erbjuda en mångsidig musikundervisning för eleverna genom att utnyttja lärarnas breda 

instrumentkunskap. Hon förklarar att det gäller att ha tillräckligt många elever för att fylla en 

heltidstjänst på kulturskolan, vilket skulle innebär att undervisa ungefär 70 elever per vecka. 

Om du söker en sådan till en arbetsplats som har så pass många elever på ett instrument 

betonar Ängla att det är särskilt viktigt att ha spetskompetens på det instrumentet. På mindre 

arbetsplatser, som hennes egen, kan det vara fördelaktigt att ha en bredare utbildning inom 
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flera instrument. Genom att ha bredden av flera instrument kan hon undervisa elever som lär 

sig olika instrument och på så sätt öka sin arbetstid. Utan denna bredd skulle hon bara få 

arbeta cirka 2 dagar i veckan.". 

Vad samtliga informanter ville förmedla var att oavsett på vilken plats du är lärare så ska 

strävan efter musicerande tillsammans med elever prioriteras framför tekniska aspekter på 

instrumentet. Detta uttrycker särskilt Zakarias i sin intervju: 

Det jag tycker är viktigt ska komma fram i såna här undersökningar, och det är att sätta betoning på att 
det handlar så mycket att jobba med musik, snarare än instrument. När man har en lektion på ett 
instrument, de gör att det blir lite teknik, och hur man ska trycka förstås, men det som kommer ut det är 
alltid musik. Så att. Den stora inspirationen, som får folk och elever att fortsätta, det är att hela tiden se 
till att man jobbar med musik i första hand. (Zakaria)  

Informanterna menar på att lärarens engagemang kan göra så mycket för hur en elev uppfattar 

ett lektionstillfälle. Att skapa en skräddarsydd repertoar för varje elev inspirerar 

förhoppningsvis eleverna en vilja att öva upp sin tekniska skicklighet och menar även på att 

tekniska övningar även kan uppstå ur musicerande. När eleverna blir inspirerade, är det mer 

troligt att de börjar reflektera och dra lärdomar från tidigare erfarenheter. Enligt Deweys 

filosofi är det just sådana erfarenheter som är viktiga för elevernas musikaliska utveckling. 

4.3. Sammanfattning 

Att intervjua yrkesverksamma pedagoger har gett en djupare insikt i hur de upplever sig själva 

i yrkesrollen som pedagoger. Samtliga intervjuer har skildrat att det centrala i 

undervisningstillfällen är att skapa en positiv upplevelse för eleverna. För att kunna skapa 

dessa positiva upplevelser är informanterna överens om att de själva behöver utstråla trygghet 

med instrumenten de undervisar i. Den uppnådda tryggheten är enligt informanterna ett 

resultat av tillräcklig instrumentutövning, som sedan medför att de kan vara en förebild för 

eleverna. Att utstråla trygghet återspeglas dels i informanternas upplevelse av sina 

instrumentala förmågor, men också av hur väl de upplever sig behärska en bredd av 

musikaliska genrer. Det är viktigt att kunna skapa flera olika sorters ensembler dels för att 

hjälpa elever att utforska nya musikstilar, men också för att ha möjlighet att möta elevers 

intresse och skapa ensembler utifrån deras önskemål. Det är värt att notera att informanterna 
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beskriver bredd på olika sätt och att den kan variera beroende på deras personliga bakgrund, 

tidigare erfarenheter och nuvarande arbetsplats. För vissa handlar bredd om att ha kunskap 

inom huvudinstrumentets instrumentgrupp, genrer och stilar, medan för andra kan det handla 

om att ha förmågan att undervisa i flera olika instrument. Utifrån att informanterna uttryckte 

en så positiv syn på sin yrkesroll i undersökningen, framgår det att en mångfald av pedagoger 

med olika kunskaper och erfarenheter är avgörande för att kunna tillgodose elevernas behov 

på bästa sätt. 

5. Diskussion 

Under detta kapitel berörs resultatdiskussion samt vilka tankar som har väckts och besvarats 

under arbetets gång. 

5.1.Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen jämför informanternas likheter och skillnader och redogörs även med 

tidigare forskning.  

5.1.1. Bred kunskap inom sitt yrkesområde 

Bred kunskap har gestaltats på olika sätt från informanterna som deltagit i detta arbete. 

Zakaria och Åsa har båda en bred kunskap inom den instrumentgrupp som deras 

huvudinstrument ingår i: 

- Zakaria, med huvudinstrument trombon har bred kunskap inom brassinstrumenten. 

- Åsa, med huvudinstrument trumset samt malletinstrument har bred kunskap inom 

slagverksinstrument.  

Båda undervisar på kulturskola som brass- respektive slagverkspedagoger och är entusiastiska 

kring hur bredden har hjälpt dem inspirera elever och uppmuntrat en lärande grund som 

bygger på Deweys (2008) teorier om lärande, som betonar vikten av att lära genom att göra 

och uppleva. Ängla, som har trumset som huvudinstrument har en bredd som skiljer sig från 

Zakarias och Åsas. En jämförelse mellan Ängla och Åsa, som båda titulerar sig som 

slagverkslärare, visar på att Ängla inte alls har den breda kunskap av slagverksinstrument som 
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Åsa. Den instrumentala bredd som Ängla besitter uppenbarar sig istället inom andra 

instrumentgrupper exempelvis gitarr, piano och bas. Utan att uttrycka att det ena är bättre än 

det andra så är det ett faktum att Änglas modell av bred kunskap har fungerat bra på hennes 

nuvarande arbetsplats. Vad de alla har gemensamt är att de spelar och undervisar på flera 

instrument, vilket Åsa upplever kan vara svårt att upprätthålla en spetskompetens på. Denna 

tanke kan jämföras med avsnittet ”Orkesterns instrument: Slagverket” från Kungliga 

filharmonikernas programserie ”Orkesterns Instrument” (2021). I detta avsnitt uttrycker 

slagverkare från Kungliga Filharmonikerna att även de, som är orkestermusiker på heltid, har 

ambitionen att vara ”väldigt bra” på varje instrument – men på grund av mängden instrument 

kanske bara blir ”ganska bra” på dem. Trots att man inte besitter en spetskompetens på alla 

instrument så uttrycker samtliga informanter att en bred kunskap ger en varierande 

undervisning som stimulerar både sig själva och ger elever möjligheter att testa på olika 

instrument.  

5.1.2. Värdet av att behärska instrumenten 

Resultatet visar att informanterna strävar efter att behärska de instrument de undervisar för att 

fungera som förebilder och utstråla trygghet med instrumenten. Målet är att informanternas 

elever ska utveckla en känsla av trygghet med sina instrument genom att se sina lärare som 

goda exempel. Att notera i detta är att uttrycket ”behärska instrumenten” inte innebär att 

informanterna känner behov att kunna benämna sig som ”musiker” på instrumentet innan de 

upplever sig som förebilder. Denna observation liknar det Sundin (1994) förklarar, att 

svensklärare utöver sitt läraryrke inte förväntas ska vara författare, eller att idrottslärare ska 

vara en idrottsman – de kan inspirera och utveckla sina elever utan att kunna benämna sig som 

detta. Däremot finns det en föreställning om att musikläraren även ska vara musiker. 

Lyckligtvis beskriver informanterna i intervjuerna att betydelsen ligger i det faktiska 

lektionstillfället, alltså hur du pedagogiskt anpassar och skräddarsyr undervisningen till elever 

efter deras behov. Detta är ett positivt synsätt på yrket som pedagog, som visar värdet av den 

utbildningsvetenskapliga kärnan (UVK) och dess kunskapsbas inom de centrala områden för 

pedagogisk verksamhet (SU, 2022). Ifall både de pedagogiska och didaktiska verktygen finns, 

samt en gedigen musikkunskap, medföljer en inre trygg- och säkerhet i det pedagoger vill 

utstråla; förtroende (Törnquist 1994).  
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5.2.Egna reflektioner 

I detta kapitel följer en diskussion med hur bred instrumentkunskap även följs av bred 

metodologi, och hur förväntningarna ser ut från pedagoger i olika instrumentgrupper. 

5.2.1. Varierande metodik beroende på instrument 

Detta arbete skildrar bland annat hur slagverksinstrumenten skiljer sig från varandra i fler 

saker än de teknik-, och ljudmässiga aspekterna. Exempelvis kan koordinationssvårigheter 

mellan armar och ben vara en svårighet elever uppfattar på trumsetet, medan svårigheten på 

malletinstrumenten kan vara att minnas melodiska låtar, läsa noter eller träffa rätt toner. 

Lektioner på malletinstrument kan därför innebära en undervisningsmetod som hjälper elever 

att gehörsmässigt komma ihåg melodier, eller en annan för att lära eleven notläsning. Just 

därför är en god anledning att lärarstudenter med huvudinstrument trumset även bör kunna 

behärska slagverksinstrumenten.  

Jag tror att ett öppet spelrum som tillåter begreppet ”Learn to do by knowing and to know by 

doing” (Dewey, 2008) kan vara en bra startpunkt för att slagverkspedagoger, som fokuserar på 

trumset, ska utveckla sitt spel inom flera slagverksinstrument. Genom att blivande- och 

nuvarande pedagoger själva utsätter- och utvecklar sig på instrumenten kan de också lära sig 

var eventuella svårigheter kan uppstå för elever vid inlärningstillfället. Om 

slagverkspedagogerbesitter denna kunskap skulle det bli lättare att hjälpa eleven expandera 

sin proximala utvecklingszon (Vygotskij, 1978).  

De tre pedagoger som deltog i detta arbete var eniga om att de själva måste känna sig trygga 

med de instrument som de lär ut för att utstråla ett förtroende som förhoppningsvis inspirerar 

eleverna (Törnquist, 1994).  

5.2.2. Skilda förväntningar från olika instrumentgrupper och yrken 

En gymnasieskola med estetisk inriktning räknar sällan med att violinläraren också ska kunna 

behärska- och undervisa i cello, viola eller kontrabas. Det är inte heller så att musikhögskolan 

driver på violinister att också lära sig dessa instrument för att bli stråklärare eller liknande. 
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Däremot förväntas studenter med trumset som huvudinstrument att både lära sig spela och 

kunna undervisa i slagverk. Därför tycker jag att det är förvånande att Kungl. 

Musikhögskolan inte i högre grad prioriterar att utbilda sina slagverkstudenter på en större 

bredd slagverksinstrument. Denna kompetens är inte bara viktig för att utveckla elevernas 

musikaliska förmågor utan också för att bevara och vidareutveckla kulturen i samhället. Att 

lära ut flera instrument ger eleverna möjlighet att utforska och upptäcka nya instrument som 

kan passa deras intressen och förmågor bättre, vilket kan bidra till att behålla eleverna i 

kulturskolan eller andra aktiviteter. Därför är det viktigt att utbildningar lägger större vikt och 

tid på att lära ut flera instrument och slagverk till sina studenter. 

Möjligheten att kunna spela både trumset och slagverk blev tydlig för mig när jag arbetade 

halvtid som slagverkslärare på en kulturskola. Jag fick då uppleva hur viktig det är att kunna 

inspirera elever genom att demonstrera och undervisa på flera slagverksinstrument. Likt 

tanken att exempelvis svensklärare inte förväntas vara författare utöver sitt läraryrke, eller att 

idrottsläraren ska vara en idrottsman (Sundin, et al., 1994) så är inte det viktiga att 

slagverksläraren – med trumset som huvudinstrument – även ska vara slagverksmusiker. Det 

viktiga är att ha kompetens nog att kunna inspirera eleverna genom att åskådliggöra 

slagverksinstrumenten. Min upplevelse är därför positiv för att Kungliga Musikhögkolan 

faktiskt vill att de studenter, med trumset som huvudinstrument, även ska lära sig att spela 

slagverk. Det vore dock bra om skolan kunde förklara tydligare varför de anser att det är 

viktigt för studenter med trumset som huvudinstrument att lära sig spela slagverk, och hur det 

kommer att påverka deras framtid som musiker och eventuella framtida lärare. Det skulle ge 

studenterna en bättre förståelse och motivera dem att ta lärandet på allvar. Skillnaden blir att 

pedagoger har möjligheten att inspirera, vägleda och hjälpa nästkommande generationer över 

deras proximala utvecklingszoner (Vygotskij, 1978) med hjälp av en bred instrumentkunskap. 

Denna instrumentkunskap har enligt mig inte bara betydelse för att hitta elevers sanna 

passion. Den är viktig för att kulturen i samhället ska kunna bevaras och vidareutvecklas.  

Jag har själv känt på hur det är att fastna på mitt första instrument, violin, och visste inte om 

jag egentligen ville börja på ett nytt instrument. Lyckligtvis för mig upptäcktes ett nytt 

instrument som passade bättre, men i andra fall kan ett sådant scenario innebära att någon 

slutar på kulturskola – eller någon annan aktivitet – helt och hållet. I efterhand har jag tänkt på 

hur bra det faktiskt skulle varit om jag kunde fråga min lärare om hen istället kunde lära mig 
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att spela cello eller kontrabas. Eller ännu hellre, att läraren hade observerat mitt minskande 

intresse för violinen, och därefter exponerat mig för andra instrument. 

5.2.3. Slagverk i kulturskolan 

Det är stort tryck på kulturskolornas slagverksplatser där slagverkslärare utbildar de flesta 

elever på trumset. Detta kan bero på att fler slagverkslärare har trumset som huvudinstrument, 

och därför undviker att undervisa på annat slagverk som de är mindre bekväma med. En 

konsekvens av detta är att eleverna riskerar att inte få möjlighet att tillämpa "learning by 

doing" (Dewey, 2008) på andra slagverksinstrument som potentiellt kan väcka deras intresse. 

En annan orsak till att fler elever utbildas på trumset kan vara en kulturell fråga, där 

populärmusiken i högre grad använder sig av trumset jämfört med andra slagverksinstrument. 

5.3.En självbetraktelse med arbetet som utgångspunkt 

Det är vanligt att musikstuderande upplever en negativ självkänsla för sitt instrumentspel. Det 

är någonting jag själv och flera av mina musikaliska klasskamrater upplevt ända sedan 

gymnasiet. Speciellt viktigt är det för pedagoger ha en positiv självkänsla, eftersom det enligt 

Törnquists (1994) teori bidrar till att skapa en trygg och uppmuntrande miljö för eleverna. 

Som pedagog är det viktigt att inspirera eleverna att våga prova på nya saker och att 

uppmuntra dem att vara nyfikna och inte rädda för att göra fel.  

   

Med arbetet som utgångspunkt resulterade självbetraktelsen i två punkter som kan passa för 

yrkesrollen som pedagog och musiker: 

- Att vara pedagogen som kan inspirera elever att prova på något nytt, och få dem att känna 

sig trygga i sig själva och på sina instrument. Detta mål kan nås genom att anpassa nivåerna 

för elevernas proximala utvecklingszon (Vygotskij 1978), och uppmuntra till nyfikenhet. 

Våga prova på nytt och att våga ”göra fel”. För att lyckas med detta krävs det att pedagogen 

har den kunskap inom instrumenten som elever vill prova, och att pedagogen jobbar för att ha 

ett öppet och betryggande rum för sina elever. 

- Att vara musikern som tycker att det är roligt att spela musik. Hitta en repertoar som passar 

och är intressant för en själv, och inte endast anpassa sig efter andras önskemål. Det är viktigt 
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att odla sitt eget intresse för att behålla motivationen och glädjen att spela musik. Ha 

förståelse för att andra har kvaliteter som du själv inte har – som är lämpade för en repertoar 

som passar dem, och du själv har kvaliteter som inte andra har – lämpade för en repertoar som 

passar dig. 

Medan undersökningen pågick övade jag upp en grundläggande teknisk förmåga på en stor 

del av slagverksinstrumenten för att bli säkrare i min musikerroll. Detta gav mig nya 

perspektiv på instrumentens relationer till varandra och har hjälpt mig att förklara 

instrumenttekniska begrepp på ett pedagogiskt sätt. För att lära mig instrumenten tillämpade 

jag tekniker jag var säker på sedan tidigare: att spela med rätt timing och att sträva efter en fin 

ton. Muskelminnet anpassade sig snabbt till de olika instrumentens material, vikt och storlek. 

Exempelvis, skillnaden i anslaget till en triangel med en liten metallstav, i relation till anslaget 

på rörklockor med en tyngre hammare. 

Att det är "för sent" att lära sig något nytt är något som jag hoppas att fler vill motarbeta. Som 

pedagog tycker jag att det det viktigt att ständigt utveckla sin egen kompetens och förståelse 

för olika instrument och genrer. Att lära sig spela slagverk kan vara en jättebra möjlighet att 

bredda sina kunskaper och förståelse både i sitt eget musicerande, men även i sin 

undervisning. Dessutom kan ge möjligheter att arbeta med olika typer av elever och en 

bredare repertoar. Så oavsett om du är en nuvarande eller blivande pedagog är det aldrig för 

sent att lära sig något nytt, exempelvis slagverk, för att utvecklas som både pedagog och 

musiker. Jag tror dessutom att undervisa nybörjarelever som själva är i början av en 

utvecklingsfas kan vara ett perfekt tillfälle för att lära sig grunderna på slagverksinstrumenten. 

Min tidigare lärare, en känd slagverkare och pedagog, beskrev instrument- och musikkunskap 

utifrån ett ”nyfiket” perspektiv. Han menade att slagverk kan spelas på så många olika sätt, 

och en bra väg att gå för att lära sig instrumentet är att helt enkelt bara prova att spela på det. 

Själv har han alltid varit nyfiken på hur instrument kan låta, och fortsätter fortfarande att 

utveckla sina tekniker.  
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5.3.1. Att utveckla en självkänsla 

Genom att ta del av andra instrumentpedagogers reflektioner och själv lära mig de 

grundläggande färdigheter på instrument som sannolikt kommer förekomma på mina 

kommande arbetsplatser, har fått mig att slappna av. Den tanke som tidigare slagit mig varje 

gång jag sett ett instrument som jag har mindre kunskap om: ”Hur ska jag kunna lära ut detta 

instrumentet ifall jag inte kan spela på det själv?”, har till stor del försvunnit. Efter 

intervjuerna med yrkesverksamma pedagoger insåg jag att musicerandet i musikaliska 

sammanhang är viktigare än instrumenttekniken. Jag kom till insikt att jag inte måste vara 

professionell tamburin-, bongos- eller triangelmusiker för att få musikaliska sammanhang att 

låta tillräckligt bra i ensemblesammanhang. Jag själv, elever och medmusikanter kan ändå 

känna sig motiverade att fortsätta spela. För mig var detta en ögonöppnare om yrket som 

pedagog och musiker – och denna filosofi ändrade min mentalitet och resulterade i en djupare 

förståelse för rollen som pedagog och musiker. 

5.4. Avslutande tankar 

Efter att arbetet hade fortlöpt en längre tid och intervjuerna var sammanställda så märkte jag 

att jag fortfarande inte var helt säker på varför jag utförde undersökningen. Exempelvis så 

fanns det en tveksamhet ifall denna undersökning endast ville synliggöra 

instrumentkunskapskraven som musikpedagogers arbete kräver, eller om jag ville komma 

fram till något resultat som skulle kunna hjälpa konstnärliga pedagogers självförtroende på 

sina instrument. För min egen del så har den både belyst hur instrumentkunskap påverkar 

undervisning, men också hjälpt min självkänsla. Förhoppningsvis blir detta resultatet för flera 

andra också. Trots detta önskar jag att jag tidigare hade kommit fram till vad jag ville få ut av 

undersökningen.  

Jag är glad jag att under tiden detta arbete pågick tog en paus ifrån att skriva. Istället jobbade 

jag som slagverkslärare på en kulturskola och som musiklärare på ett mellanstadium. Denna 

period hjälpte undersökningen mycket, då jag fick chansen att prova många 

slagverksinstrument tillsammans med elever. I mitt arbete som slagverkslärare på 

kulturskolan fick jag själv känna på hur viktigt och inspirerande det är att åskådliggöra flera 

slagverksinstrument för barn. På tal om att åskådliggöra instrument för elever så vill jag varmt 

rekommendera en lektion som jag valde att döpa till ”slagverkssafari”. Slagverkssafari går ut 

på att alla elever ska få känna, klämma, lyssna och spela på så många instrument som möjligt, 
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där läraren är ”safariguide”. Eleverna ska få spela ensamma, tillsammans, lyssna på varandra 

på nära håll – och långt ifrån. Detta är ett väldigt spännande sätt för att få en överblick om 

någon elev tycker om något instrument lite extra, och därefter bygga undervisningen vidare på 

det instrumentet. Speciellt roligt verkar det vara för de yngre eleverna mellan 6-10 år. 

Instrumentet som lockade mest var de stora pukorna, som kallas timpani. 

5.5. Vidare forskning 

För att fortsätta forskningen på detta område vore det intressant att undersöka 

lärarstudenternas perspektiv på frågorna som denna studie ställer, särskilt de som precis har 

påbörjat sin utbildning. Har lärarstudenter med bas som huvudinstrument funderat på om de 

exempelvis kan behöva kunskapen att spela både el- och kontrabas med stråke, samt synth-

bas? Har lärarstudenten på trumpet funderat på att de kan behöva bli brasspedagoger, med 

kunskaper på trombon, eufonium och valthorn? Eller om violinstudenten även funderat på att 

bli stråkpedagog på cello och viola? Det är möjligt att vissa inte har tänkt på detta alls när de 

kommer ut i arbetslivet. Exempelvis på en kulturskola där man kan förväntas behärska en hel 

del mer än vad man tidigare trott. 

Jag anser att det är viktigt med forskning på kultursamhället. Dels för att kulturen inte ska 

försvinna, men också av den anledning att det finns forskning som visar på att kultur påverkar 

människors hälsa och välbefinnande positivt. Ett exempel på detta är Börjeson & Svenssons 

(2012) studie om sambandet mellan kulturupplevelser, välbefinnande och hälsa. Med ständiga 

förändringar i skola och samhälle kan man ställa sig frågan huruvida kulturen ska vara i 

samma förändring eller inte. För att veta detta bör det göras fler och större vetenskapliga 

undersökningar på vad som faktiskt fungerar och inte fungerar inom den kulturella 

undervisningen och fokusera på kulturens utveckling inför framtiden.  

Slutligen hoppas jag att detta arbete har lyckats belysa vikten av att sträva efter en bred 

instrumentkunskap som instrumentpedagog, och hur det kan påverka elevernas lärande och 

uppfattning av undervisningstillfällen. Jag hoppas också att det har inspirerat dig som läsare 

att fortsätta din egen utveckling som pedagog och musiker. Tack, 

Edvin Lagg 
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Bilaga 1: Inbjudan till intervju 

Hej! 

Mitt namn är Edvin Lagg och studerar mitt femte och sista år på Kungliga Musikhögskolans ämneslärarprogram. 
Under höstterminen 2020 undersöker jag hur instrumentpedagoger upplever sina roller som musiker och 
pedagog i förhållande till huvud- och biinstrument som de bedriver på sin arbetsplats. 
Ditt deltagande i undersökningen innebär en intervju på 20-30 minuter där du kommer få svara på frågor 
angående dig själv som musiker och pedagog på huvudinstrument och biinstrument. Intervjun spelas in för att 
sedan transkriberas, och endast jag kommer att ta del av det inspelade materialet.  
I enlighet med CODEX forskningsetiska principer kommer du som informant vara anonym och det inspelade 
materialet kommer att raderas direkt efter att uppsatsen examinerats. Du kommer också när som helst under 
studiens gång ha rätt att avbryta din medverkan. 
Jag hoppas att du vill medverka i min undersökning.  

Hör av dig om du har några frågor eller funderingar. 

Med vänliga hälsningar Edvin Lagg 

måndag 12/6-2023 <3 
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Bilaga 2: Intervjufrågor 

1. I ditt arbete tituleras du som (slagverkspedagog) (Brasspedagog) (Stråkpedagog). 

Vilka instrument innefattar detta på din arbetsplats? 

2. Vilka av dessa instrument är dina huvudinstrument, och använder du biinstrument i 

musikaliska sammanhang? (Känner du dig som musiker på vissa av instrumenten, och 

pedagog på andra av instrumenten?) 

3. Hur ser du på bredd när det gäller instrumentspel? Kan du (eller alternativt skulle du 

kunna) som musiker använda dig av dina biinstrument ? (Vad får du ut av 

multiinstrumenten, vad förlorar du?) 

4. Hur påverkas din lärarroll av att det är ett biinstrument du undervisar på? (Vad känns 

bäst? Skulle du helst se en lärare som är specifikt inriktad på instrumentet hen 

undervisar i?) 

5. På vilket instrument har du flest elever, och varför tror du att det har blivit så? 

6. Har du någonting som du vill tillägga? (Är detta någonting som du har tänkt på?) 

 

Standardfraser för att utveckla svaren ytterligare: 

 Berätta mer? 

 Kan du berätta om en sådan situation? Hur handskas man med det? 

 Har du fler exempel? 

 Kan du utveckla ditt svar? Finns det något mer som du vill tillägga? 
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